
 

 学校教育目標 
豊かな心をもち 

他のために行動できる子 
やさしく  かしこく          

たくましく 

○かんがえて行動 ○みんなにあいさつ 

○さそい合って働く ○ともだちを大切に 

 さいたま市立上里小学校 学校だより            令和７年１１月２８日（金） １２月号 
  発行者 校長 藤田 敦   〒339-0006 さいたま市岩槻区上里２丁目２番地    ℡048-794-2316 

学び、発揮する 
校 長  藤田 敦 

校舎北側の道路沿いにあるイチョウ並木が鮮やかな深黄色になり、秋の深まりと冬の始まり

が感じられる季節となりました。 

さて、先月の６年生の修学旅行、４年生の社会見学をもちまして２学期に計画されていた校

外学習をすべて実施することができました。体調管理、水筒やお弁当の準備等、御家庭の御協

力のおかげです。ありがとうございました。どの学年も立派な態度で真剣かつ楽しく見学や体

験をする姿に児童の成長を感じ、大変うれしく思いました。また、２年生の生活科「町たんけ

ん」での施設やお店の見学、３年生の社会科「農家の仕事」での畑の見学、収穫体験等地域の

皆様の御協力により、児童が学びを深めることができました。心より感謝申し上げます。 

先月の１１日（火）には、小中合同音楽会も行われました。南浦和にあるさいたま市文化セ

ンターに、出場クラスの児童と担任、私とで電車にて行ってまいりました。児童は、電車内の

マナー、ホールでの見事な合唱、大変がんばってくれました。閉会式後、徒歩にて南浦和駅に

行き京浜東北線にて大宮駅へ移動し、乗り換えで東武線のホームへ向かいました。ホームに着

くと、同じ音楽会に参加していた中学生（七里駅近くの中学校）が列をしっかりとつくり、電

車のドアが開くのを整然と待っていました。しかし、いざ電車のドアが開いても中学生は全く

動きませんでした。実は、本校児童が先に電車内に入れるよう、待ってくれていたのです。児

童が電車内に入り、始発のためガラッと空いている座席に児童が座るのを見た後に、中学生は

それが当たり前のような表情で入ってきていくつかのまとまりに分かれて立っていました。こ

のような中学生の行動に心を打たれました。教員に指示されたわけではなく、自分たちで判断

したと知り、さらに感心しました。児童にとって近い将来である中学生が我先にと行動するの

ではなく、自分たちも疲れていただろうにより良い行動を選択する姿はまさに児童への範とな

っていました。急にできたのではなく、これまでの学びを中学生は発揮したのでしょう。児童

にとっても大きな学びとなりました。同時に、受け取った学びを児童一人ひとりがどう自分に

取り入れ、膨らませていくかが大切であると感じました。 

話は変わってしまいますが、先日のサッカー日本代表戦のＴＶ中継で、解説者の１人が試合

後に「Ｗ杯も近づいてきましたが、選手は代表に選ばれるかどうかを考えじたばたするのでは

なく、いかに自分の能力を高めていくか、そして所属チームで力を発揮する、それだけに集中

していくでしょう。」とコメントしていました。このコメントからもいかに学び、自己の学びを

発揮するかが大切であるかということを改めて考えさせられました。 

児童は、校内での学びは当然ながら地域での学び、家庭での学び、様々な場面で多くのこと

を一生懸命学んでいます。その学びを大人はしっかりと認め、肯定し、時には学びが深まるよ

う励まし、学びを膨らませ、その力を発揮する支援を果たさなければならないと強く感じてお

ります。児童の２学期での学びをしっかりと把握し、認め、新たな一歩を踏み出せるよう教職

員一同、１２月もしっかりと教育活動に取り組んでまいります。 

今月もどうぞよろしくお願いいたします。 



  
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 月  振替休業日 19 金 GSS 全学年４時間授業 給食終了日 

2 火 GSS 教育相談日 20 土   

3 水 きらきら  21  日   

4 木 生活朝会 クラブ活動 22 月  特別日課３時間 

5 金 GSS  23 火  特別日課３時間 

6 土   24 水  特別日課３時間 終業式 

7 日  小学校管楽器連盟演奏発表会（金管バンド）  
 
冬季休業日（１２月２５日～１月７日） 

 

※学校閉庁期間１２月２９日～１月５日 

8 月  特別日課５時間 個人面談① 

9 火  特別日課５時間  個人面談② あいさつ運動 

10 水  特別日課５時間 個人面談③ 安全点検 

11 木  特別日課５時間 個人面談④  

12 金  特別日課５時間 個人面談⑤ 1/ 8 木  特別日課３時間 始業式 安全点検日 

13 土   9 金 学級 全学年４時間授業 給食開始 

14 日   10 土   

15 月 読書  11 日   

16 火 GSS １～４年５時間授業 12 月  成人の日 

17 水 表彰朝会 １～４年５時間授業 13 火 GSS  

18 木 学級 全学年５時間授業 感謝集会 一斉下校 14 水 学級 ６年市学習状況調査  

１２月の行事予定 

１２月の生活目標   
「 物を大切にします 」 

・自分の持ち物、友だちの物、学校の物を大切にする 

金管バンドマーチングキッズの活躍  
１１月８日（土）にさいたまスーパーアリーナで開催され 

た第６０回マーチングバンド関東大会にて銀賞を受賞しま

した。子どもたちは、限られた演奏時間の中、堂々と演技・

演奏を行っていました。これをもちまして、令和７年度の大

会は最後となります。 
今年度も保護者や地域の皆様からたくさんの温かいご声援を 

いただきました。心よりお礼申し上げます。 

１１月の安全点検の結果 
 １１月１０日に実施した安全点検の結

果、施設・設備に異状はありませんでした。

１２月の点検日は１０日（水）になります。 

冬期休業中の電話対応について 
学校へのご連絡については、１２月２５日

（木）、２６日（金）及び１月６日（火）、７

日（水）は日直が勤務しておりますが、勤務

時間内（８：２０～１６：５０）にお願いい

たします。１２月２９日（月）から１月５日

（月）までは学校閉庁日となり、教職員はお

りませんのでご承知おきください。 

また、子どもの生命や安全に関わる緊急事

態が発生した場合は、警察（110 番）や消防

（119 番）へ連絡していただきますようお願

いいたします。 

なお、勤務時間外及び学校閉庁日に緊急で

学校への連絡が必要な場合は、以下の窓口へ

ご連絡ください。（土日及び 12/29～1/2 の年

末年始は除く） 

 
さいたま市教育委員会事務局 
学校教育部教職員人事課管理係 

（電話 048-829-1654） 

第２回学校運営協議会が行われました 
今年度の熟議テーマは、「いじめのない上里小学区」で

す。昨年度から２年間、児童会児童と１２名の運営協議委

員が話し合いを重ね、以下の取り組みが決定しました。 
☆「こまってな～い？」運動の実施☆ 

これは、保護者や地域の大人が地域で児童を見守り、積

極的なあいさつや、何かあった時に気軽に「こまってな～

い？」と声掛けをする運動です。ご協力いただける方には、

マスコットキャラクター入りのバッジをお渡しします。ぜ

ひ、これからも地域の大人の多くの目で児童を見守ってい

ただけると幸いです。詳しくは、後日配付する PTA ホタ

るんだよりをご覧ください。 
 



さいたま市立上里小学校

日 曜 行　事　予　定 1年生 2年生 3年生 4年生 5年生 6年生

個人面談①、特別日課５時間授業

個人面談②、特別日課５時間授業、
あいさつ運動（川通中来校）
個人面談③、特別日課５時間授業、安全点検

個人面談④、特別日課５時間授業

＊１２月・１月初旬の予定です。よろしくお願いいたします。
＊諸般の事情により、行事予定、下校時間が変更される場合がありますのでご了承ください。

14:50 15:45

クラブ活動 14:30 15:30

14:05

14:05

14:05

14:05

14:05

14:50

11:25

11:25

13:30

14:50

11:25

14:50 15:45

14:50 15:45

9 金 ４時間授業、給食開始

8 木 ３学期始業式、特別日課３時間授業、安全点検

24

25 木 冬期休業日（～１月７日まで）

水 ２学期終業式、特別日課３時間授業 11:25

23 火 特別日課３時間授業、ノーメディアデー

21 日

22 月 特別日課３時間授業

5 金

7 日

6 土

土

14 日

15 月

8 月

9 火

16 火

17 水

19 金 ４時間授業、給食終了、食育の日

５時間授業、高学年６時間授業

５時間授業、高学年６時間授業

一斉下校、５時間授業、感謝の会（５校時）18 木

　１２月・１月初旬　　下　校　予　定　時　刻　表　（令和7年度）　　　　　　　

1 月 振替休業日

2 火 教育相談日

3 水 業者集金日

14:50 15:45

14:50 15:45

水

1/1 木 元旦

2 金

7

3

4

5

土

日

月

11 木

10 水

6

13:30

4 木

火

12 金 個人面談⑤、特別日課５時間授業

13 土

20


