

学校教育目標 豊かな心をもち 他のために行動できる子 やさしく かしこく たくましく

かんがえて行動 みんなにあいさつ

(3)そい合って働く (2)もだちを大切に

さいたま市立上里小学校 学校だより 発行者 校長 藤田 敦 〒339-000 令和7年11月28日(金) 12月号

〒339-0006 さいたま市岩槻区上里2丁目2番地 1年048-794-2316

学び、発揮する

校 長 藤田 敦

校舎北側の道路沿いにあるイチョウ並木が鮮やかな深黄色になり、秋の深まりと冬の始まり が感じられる季節となりました。

さて、先月の6年生の修学旅行、4年生の社会見学をもちまして2学期に計画されていた校外学習をすべて実施することができました。体調管理、水筒やお弁当の準備等、御家庭の御協力のおかげです。ありがとうございました。どの学年も立派な態度で真剣かつ楽しく見学や体験をする姿に児童の成長を感じ、大変うれしく思いました。また、2年生の生活科「町たんけん」での施設やお店の見学、3年生の社会科「農家の仕事」での畑の見学、収穫体験等地域の皆様の御協力により、児童が学びを深めることができました。心より感謝申し上げます。

先月の11日(火)には、小中合同音楽会も行われました。南浦和にあるさいたま市文化センターに、出場クラスの児童と担任、私とで電車にて行ってまいりました。児童は、電車内のマナー、ホールでの見事な合唱、大変がんばってくれました。閉会式後、徒歩にて南浦和駅に行き京浜東北線にて大宮駅へ移動し、乗り換えで東武線のホームへ向かいました。ホームに着くと、同じ音楽会に参加していた中学生(七里駅近くの中学校)が列をしっかりとつくり、電車のドアが開くのを整然と待っていました。しかし、いざ電車のドアが開いても中学生は全く動きませんでした。実は、本校児童が先に電車内に入れるよう、待ってくれていたのです。児童が電車内に入り、始発のためガラッと空いている座席に児童が座るのを見た後に、中学生はそれが当たり前のような表情で入ってきていくつかのまとまりに分かれて立っていました。このような中学生の行動に心を打たれました。教員に指示されたわけではなく、自分たちで判断したと知り、さらに感心しました。児童にとって近い将来である中学生が我先にと行動するのではなく、自分たちも疲れていただろうにより良い行動を選択する姿はまさに児童への範となっていました。急にできたのではなく、これまでの学びを中学生は発揮したのでしょう。児童にとっても大きな学びとなりました。同時に、受け取った学びを児童一人ひとりがどう自分に取り入れ、膨らませていくかが大切であると感じました。

話は変わってしまいますが、先日のサッカー日本代表戦のTV中継で、解説者の1人が試合後に「W杯も近づいてきましたが、選手は代表に選ばれるかどうかを考えじたばたするのではなく、いかに自分の能力を高めていくか、そして所属チームで力を発揮する、それだけに集中していくでしょう。」とコメントしていました。このコメントからもいかに学び、自己の学びを発揮するかが大切であるかということを改めて考えさせられました。

児童は、校内での学びは当然ながら地域での学び、家庭での学び、様々な場面で多くのことを一生懸命学んでいます。その学びを大人はしっかりと認め、肯定し、時には学びが深まるよう励まし、学びを膨らませ、その力を発揮する支援を果たさなければならないと強く感じております。児童の2学期での学びをしっかりと把握し、認め、新たな一歩を踏み出せるよう教職員一同、12月もしっかりと教育活動に取り組んでまいります。

今月もどうぞよろしくお願いいたします。

12月の行事予定

1	月		振替休業日	19	金	GSS	全学年4時間授業 給食終了日					
2	火	GSS	教育相談日	20 土								
3	水	きらきら		21 日								
4	*	生活朝会	クラブ活動	22 月 特別日課3時間								
5	金	GSS		23	火	火 特別日課3時間						
6	土			24	水		特別日課3時間 終業式					
7	田		小学校管楽器連盟演奏発表会(金管バンド)									
8	月		特別日課5時間 個人面談①	冬季休業日(12月25日~1月7日)								
9	火		特別日課5時間 個人面談② あいさつ運動									
10	水		特別日課5時間 個人面談③ 安全点検	※学校閉庁期間12月29日~1月5日								
11	木		特別日課5時間 個人面談④									
12	金		特別日課5時間 個人面談⑤	1/ 8	木		特別日課3時間 始業式 安全点検日					
13	土			9	金	学級	全学年4時間授業 給食開始					
14	田			10	土							
15	月	読書		11	日							
16	火	GSS	1~4年5時間授業	12	月		成人の日					
17	水	表彰朝会	1~4年5時間授業	13	火	GSS						
18	木	学級	全学年5時間授業 感謝集会 一斉下校	14	水	学級	6年市学習状況調査					

金管バンドマーチングキッズの活躍

11月8日(土)にさいたまスーパーアリーナで開催された第60回マーチングバンド関東大会にて銀賞を受賞しました。子どもたちは、限られた演奏時間の中、堂々と演技・演奏を行っていました。これをもちまして、令和7年度の大会は最後となります。

今年度も保護者や地域の皆様からたくさんの温かいご声援を いただきました。心よりお礼申し上げます。

12月の生活目標

「 物を大切にします 」

・自分の持ち物、友だちの物、学校の物を大切にする

第2回学校運営協議会が行われました

今年度の熟議テーマは、「いじめのない上里小学区」です。昨年度から2年間、児童会児童と12名の運営協議委員が話し合いを重ね、以下の取り組みが決定しました。

☆「こまってな~い?」運動の実施☆

これは、保護者や地域の大人が地域で児童を見守り、積極的なあいさつや、何かあった時に気軽に「こまってな〜い?」と声掛けをする運動です。ご協力いただける方には、マスコットキャラクター入りのバッジをお渡しします。ぜひ、これからも地域の大人の多くの目で児童を見守っていただけると幸いです。詳しくは、後日配付する PTA ホタるんだよりをご覧ください。

11月の安全点検の結果

1 1 月 1 0 日に実施した安全点検の結果、施設・設備に異状はありませんでした。 1 2 月の点検日は10日(水)になります。

冬期休業中の電話対応について

学校へのご連絡については、12月25日 (木)、26日(金)及び1月6日(火)、7日(水)は日直が勤務しておりますが、勤務時間内(8:20~16:50)にお願いいたします。12月29日(月)から1月5日(月)までは学校閉庁日となり、教職員はおりませんのでご承知おきください。

また、子どもの生命や安全に関わる緊急事態が発生した場合は、警察(110番)や消防(119番)へ連絡していただきますようお願いいたします。

なお、勤務時間外及び学校閉庁日に緊急で 学校への連絡が必要な場合は、以下の窓口へ ご連絡ください。(土日及び12/29~1/2の年 末年始は除く)

> さいたま市教育委員会事務局 学校教育部教職員人事課管理係 (電話 048-829-1654)

12月・1月初旬 下校予定時刻表(令和7年度)

さいたま市立上里小学校

日	曜	行事予定	1年生 2年生	3年生	4年生	5年生	6年生				
1	月	振替休業日									
2	火	教育相談日	14:50		15:45						
3	水	業者集金日 14:50			15:45						
4	木	クラブ活動	14:30		15:30						
5	金		14:50	14:50 15							
6	土										
7	日										
8	月	個人面談①、特別日課5時間授業	14:05								
9	火	個人面談②、特別日課5時間授業、 あいさつ運動(川通中来校)		14:05							
10	水	图(天秋冬 杜叫口部6吐眼拉来 中人上校				:05					
11	木	個人面談④、特別日課5時間授業	特別日課5時間授業 14:05								
12	金	國人面談⑤、特別日課5時間授業 14:05									
13	土										
14	日										
15	月			14	:50						
16	火	5時間授業、高学年6時間授業 14:50				15:45					
17	水	5時間授業、高学年6時間授業	14:50			15:	45				
18	木	一斉下校、5時間授業、感謝の会(5校時)		14:50							
19	金	4時間授業、給食終了、食育の日	13:30								
20	土										
21	日										
22	月	特別日課3時間授業	11:25								
23	火	特別日課3時間授業、ノーメディアデー		11	:25						
24	水	2学期終業式、特別日課3時間授業		11	:25						
25	木	冬期休業日(~1月7日まで)									
1/1	木	元旦									
2	金										
3	±										
4	日										
5	月										
6	火										
7	水										
8	木	3学期始業式、特別日課3時間授業、安全点検		11	:25						
9	· 金	4時間授業、給食開始			:30						
ــــــــــا	_										

^{*12}月・1月初旬の予定です。よろしくお願いいたします。 *諸般の事情により、行事予定、下校時間が変更される場合がありますのでご了承ください。